



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 29. marts 2021
Kontor: Koordinationskontoret
Sagsbeh: Helene Stjernholm Nilas
Sagsnr.: 2021-0030-5717
Dok.: 1885885

Besvarelse af spørgsmål nr. 755 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 755 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. marts 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Michelle Argir Simonsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 755 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om rigspolitichefen og/eller Justitsministeriet på nogen måde har været involveret i beslutningen om, at politifolk ikke måtte tage imod de overskydende corona-vacciner, hvis alternativet var at vacciner blev smidt ud? Der henvises til: <https://politiforbundet.dk/nyheder/politiforbundet-undrer-sig-over-udvikling-vaccineudrulning>”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har kendskab til to politikredse, hhv. Nordsjællands Politi og Midt- og Vestjyllands Politi, hvor medarbejdere har fået tilbudt såkaldte overskudsvacciner fra nærliggende vaccinationscentre.

Rigspolitiet har ikke været i dialog med Nordsjællands Politi og Midt- og Vestjyllands Politi forud for politikredsens respektive beslutninger vedr. overskudsvacciner.

De to politikredse omtalte beslutningerne i politiets koncernledelse på et ITV-møde den 3. marts 2021, hvor der var opbakning til politikredsens beslutning.

Rigspolitiet har den 11. marts 2021 udsendt en intern meddelelse, hvoraf følgende fremgår:

”Overskudsvacciner skal selvfølgelig ikke gå til spilde, og det skal heller ikke være tilfældigheder, der afgør, hvem der får dem.

Der har i den seneste uge været tilfælde, hvor overskudsvacciner på øjensynligt tilfældigt grundlag er blevet tildelt politiansatte, som har været på arbejde i nærheden af vaccinecentre. Sundhedsstyrelsen har over for vaccinecentrene præciseret, at det ikke er i overensstemmelse med styrelsens retningslinjer, som foreskriver, at vaccinecentre skal tilrettelægge deres arbejde sådan, at vaccinedoser, som ved dagens afslutning eller af andre grunde bliver til overs, tilbydes personer i målgrupperne – det vil i første omgang sige ældre og særligt udsatte personer.

Det kan for eksempel ske ved, at overskudsvacciner transporteres hen til det lokale sygehus og bruges der.

Hvis vaccinecentrets ledelse vurderer, at det undtagelsesvist er umuligt at anvende overskudsvaccinerne til personer i målgrupperne, og at de derfor vil gå til spilde, kan politiet naturligvis modtage dem. Dette bør ske ved, at vaccinecenteret kontakter vagtchefen. Den enkelte medarbejder skal ikke selv tage imod tilbud om vaccine. Skulle medarbejdere i politiet blive tilbudt vaccine direkte, så bør de henvise tilbuddet til vagtchefen, som herefter fordeler overskudsvaccinerne ud fra, hvad der er muligt og i tråd med en evt. kreds­mæssig prioritering.

"De medarbejdere, som tidligere har taget imod en vaccine på opfordring fra sundhedspersonale, har ikke gjort noget forkert. Men før vi anvender en vaccine til en yngre politiansat frem for en ældre medborger, bør vi som offentlig myndighed naturligvis sikre os, at det er i overensstemmelse med Sundhedsmyndighedernes retningslinjer, og at vi også internt i politiet prioriterer efter disse. Det skulle der gerne komme styr på nu," siger HR-direktør Lene Vejrum i Rigspolitiet."

Jeg kan i øvrigt oplyse, at ministeriet heller ikke ses at have været i dialog med Nordsjællands Politi samt Midt- og Vestjyllands Politi forud for politikreds­enes respektive beslutninger vedrørende overskudsvacciner.

Jeg mener generelt, at det er afgørende, at vi hurtigst muligt får udrullet vaccinerne i Danmark, samt at det sikres, at borgerne tilbydes vaccination i den rækkefølge og ud fra de kriterier, som sundhedsmyndighederne har vurderet, at det er mest hensigtsmæssigt. Jeg har således en forventning om, at Justitsministeriets myndigheder agerer i overensstemmelse med sundheds­myndighedernes retningslinjer og understøtter den plan, som er lagt for ud­rulningen af vaccinerne.

Det er selvfølgelig af afgørende vigtighed, at vi får brugt de vacciner, vi modtager i Danmark, og sikrer, at de ikke går til spilde. Jeg kan i den forbindelse forstå, at man i regionerne har skærpet fokus på, hvordan overskydende vacciner skal anvendes, herunder i forhold til brug af akutlister. Det finder jeg yderst fornuftigt.